
1 

 

 
 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края 

от  03  октября 2022 г. № 111-ПК «О бесплатном предоставлении земельных 

участков отдельным категориям граждан в собственность на территории 

Пермского края» (ред. от 05 октября 2023 г. № 228-ПК, от 01 июля 2025 г.  

№ 442-ПК), пунктом 3 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава 

Пермского муниципального округа Пермского края, решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 26 октября 2023 г. № 243 

«Об установлении размеров земельных участков, предоставляемых отдельным 

категориям граждан в собственность бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства на территории Пермского муниципального округа 

Пермского края», пунктом 1.6 раздела 1 Порядка распределения земельных 

участков, включенных в перечень для предоставления земельных участков 

в собственность бесплатно между гражданами, вставшими на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 21 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-160, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Об утверждении перечня 
земельных участков, 
расположенных на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края, 
предназначенных  
для бесплатного предоставления 
отдельным категориям граждан  

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 1 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 2 

1.  Утвердить прилагаемый перечень земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям 

граждан. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 24 октября 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-531 «Об утверждении перечня земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям 

граждан».  

3.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Норову М.В. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 2 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



3 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края 
от                              №      

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

земельных участков, расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского края,  
предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям граждан  

 

№ 

п/п 

Местоположение 

земельного участка 

 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь 

земельного 

участка 

(кв. м) 

Вид 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Категория  

земельного  

участка 

Обременения 

земельного участка 

Отсутствие 

(наличие) неудобиц 

(закустаренность, 

залесенность, 

заболоченность, 

захламленность 

и др.), свалок, 

состояние рельефа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

деревня Меркушево, 

улица Янтарная 

59:32:1310001:617 851 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен в 

приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино 

Незначительная 

растительность, 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

2 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

деревня Меркушево, 

улица Янтарная 

59:32:1310001:619 795 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен в 

приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино 

Незначительная 

растительность, 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 3 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 4 

3 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский,  

д. Меркушево,  

ул. Янтарная 

59:32:1310001:622 784 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен в 

приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино 

Незначительная 

растительность, 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

4 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

деревня Меркушево, 

улица Бирюзовая 

59:32:1310001:589 851 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен в 

приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта Большое 

Савино 

Незначительная 

растительность, 

ровный рельеф,  

свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

5 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

 д. Горшки,  

ул. Школьная,  

з/у 35 

59:32:0450001:1350 711 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает сорная 

растительность, 

местами встречается 

борщевик 

Сосновского, ровный 

рельеф, свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

6 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский,  

д. Горшки,  

ул. Школьная,  

з/у 34 

59:32:0450001:1351 726 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает сорная 

растительность, 

местами встречается 

борщевик 

Сосновского, 

рельеф ровный  

с небольшим 

уклоном, свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 4 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 5 

7 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский,  

д. Горшки,  

квартал 1, з/у 65а 

59:32:0450001:1354 969 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Незначительная 

растительность, 

ровный рельеф, 

свалки, 

захламленность 

отсутствуют,  

не заболочен 

8 

 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 26 

59:32:3890013:1481 801 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

9 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 28 

59:32:3890013:1485 802 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

10 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 30 

59:32:3890013:1479 913 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 5 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 6 

 

11 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 34 

59:32:3890013:1471 804 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

12 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая, 

з/у 36 

59:32:3890013:1475 804 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

13 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 38 

59:32:3890013:1486 804 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

14 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Армейская,  

з/у 2 

59:32:3890013:1583 971 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 6 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 7 

15 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Армейская,  

з/у 4 

59:32:3890013:1594 946 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

16 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Пограничная, 

з/у 1 

59:32:3890013:1605 714 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

17 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 2 

59:32:3890013:1616 662 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

18 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Пограничная, 

з/у 2 

59:32:3890013:1627 668 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 7 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 8 

19 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая, 

з/у 4 

59:32:3890013:1638 610 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

20 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Пограничная, 

з/у 3 

59:32:3890013:1649 693 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

21 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 6 

59:32:3890013:1651 673 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

22 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Пограничная, 

з/у 4 

59:32:3890013:1652 723 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 8 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11



 9 

 

23 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Стрелковая,  

з/у 8 

59:32:3890013:1584 718 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

24 

Российская 

Федерация, Пермский 

край, муниципальный 

округ Пермский, 

поселок Мулянка, 

улица Пограничная, 

з/у 5 

59:32:3890013:1585 740 Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Земельный участок 

полностью 

расположен 

в приаэродромной 

территории аэродрома 

аэропорта  

Большое Савино 

Произрастает СХ 

культура – рапс, 

имеет 

незначительный 

уклон, свалки, 

захламленность 

отсутствуют, 

не заболочен 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-615 от 04.12.2025. Исполнитель: Потапова А.В.
Страница 9 из 16. Страница создана: 03.12.2025 08:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

